batra a lui gent a gent, cors a cors dusqe qe il aurait la vie e ’1 cors. 

!) Probabilmente manca: grant. è?) mamdi=]l.:a mari? 
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III 

LIBER ATTILAK 

(Cod. veron., c. 151”-1537). 

T. — LA NASCITA DI ATTILA. 

Erat autem quidam rex ungarus nomine Ostrubaldus qui habebat quondam suam filiam 

valde formosam que adhuc domicella erat. Nam ipsa domicella novercam habebat quia mater 

eius decesserat, que fuerat de genere Lombardorum. Domicella vero illa iam ad etatem nubendi 

properabat atque multorum baronum prorabatur filios, nam eloquens erat valde et propter 

lasciviam suam que eam inspirabat mundialibus amoribus vacare incipiebat quia luxuria valde 

et amor efficax eam de die in diem multo magis conpungebant. Ostrubaldus autem rex Ungarie 

intendebat eam honorifice maritare. Et cum Eraclio filio Tustiniani imperatoris Constantinopilis 

matrimonio venerabili copulare. 

Qumque Ostrubaldus vidit filiam suam esse vagam nimis ac fervitantem lasciviis seu lascivia, 

timens ne proinde quoque lascivia deterior sequeretur, ipsam in quadam turri reclusit et multas 

domicellas ad serviendum sibi cum ea in turrim mandavit, omniaque hostia turris firmiter 

obstruere fecit et iussit ne aliquis ad eam posset accedere nec introitum vel exitum inveniente 

predicte quoniam domicelle in quadam sporticula continuo cum fune trahebant illa quibus 

usu necessario cottidiano indigebant. Et quum pater puelle fecit eam in turrim intrare tune 

commisit ei unum catulum sive leporarium diligenter ad enutriendum usque quod posset aptus 

ad venandum turrisire (séc/) atque ipsa catulum ipsum secum in turrim recepit; et eum usque 

ad infinitum tempus nitentem (?) servavit. Canis enim pulcher et albus erat quod nix umquam 

visus prefucant (?). In lecto enim domicelle canis ille sepius ad dormiendum se ponebat. Accidit 

ergo quadam nocte, dum ipsa in lecto suo nuda iaceret vicioque luxurie calefacta, ventrem suum 

versus canem vertit. Tunc canis ille calorem senciens et dulcedinem domicelle ad eam (?) pronus 

accessit et protinus carnaliter cognovit. Magnum peccatum fuit, maior dolor et maximum dampnum 

quia illico sicut domicella fuit a cane tacta ita fuit incontinenti in utero ingravidata. Ideoque 

domicelle que cum ea erant turbate fuerunt quando ventrem filie regis elevatum et pregnantis 

cognoverunt et ad similitudinem canis totum negocium partepertum (?). Idcirco carem de turri 

in foveam in qua submersus est iactaverunt. Et eadem filia regis ita tristis erat quod alium 

quam se occidere non querebat. Et domicelle que eam associabant ipsam nullo modo relinquere 

presumebant. Et notificaverunt hec omnia Ostrubaldo patri suo. Cumque audisset hec Ostru- 

baldus de filia sua comotus et vehementer, attamen ipse considerans huius rei culpam totaliter 

esse suam, filiam propriam ex turri recepit, et cuidam baroni de Ungaria nobiliter desponsavit. 

Quum quidem baro graviter eam suscepit nuspicie igitur facte sunt sollempniter et nobilissime, 

quia baro ille nobilis et ortu nobilis erat valde. Et quando domina pepercitur tune baro iste 

filium suum esse reputavit quia eum firmiter senuine credidit. Sed postquam natus est infans 

medius ad similitudinem hominis et medius ad similitudinem canis erat unde tantus dolor, nulla 

patria fuit quod baro vero ille puerum et matrem interfecisset nisi tria timuisset: primum 

fuit propter timorem regis, secundum quod rex Ostrubaldus heredem non habebat et domina 

illa una cum viro suo post decessum patris sui in hereditatem tocius regni Ungarie succedebat 4). 

Et tercium quia quidem senex qui valde sapiens de sua lege erat et cum viro domicelle sepius 

commorabatur et conversabatur *) dixit ei quod quando uxorem suam carnaliter cognovit si ipse 

cor suum ad canem totaliter habebat tune potuit aliqualiter infans recipere formam canis. Postea 

senex iste narravit baroni hystoriam de Iacobo quando veniebat ad Labam avunculum suum 

1) È scritto veramente succebat. ?) È scritto veramente conversatur (sic). 

Serie II. Tom. LVI 20 
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cupiens filiam suam ducere in uxorem. Tunc pactum inter se habuerunt quod Iacob eam pro 

uxore haberet et cum ea omnes bestias varii coloris, coloris animalia pro parte sua retineret. 

Et alie bestie scilicet unici coloris avunculo suo remanerent. Tunc senex ille declaravit maliciam 

super hoc Tacob quam exercuerat. Quia cautelose Iacob virgas adiversis ‘) arboribus colle- 

gebat et eas diversimode excorticabat ac in via per quam sollicitabant et transiebant (?) 

bestie proiciebat. Et cum masculi et femine ipsorum animalium insimul habitabant omnia que 

sic ex ipsis nascebantur diversi coloris efficiebantur. Tot ergo et tanta dixit senex ille de Jacob 

et de alliis exempla quod seipsum culpabilem reddidit et puerum diligenter enutriri et servari 

precepit. Et sic puer ille natus Atila nominatus est. Sed ipsa hora senes hystoriam de Jacob 

etiam et de muliere postposuit et tacuit quod ad propositum suum ad oppositum huius negotii 

totaliter faciebat. Qum autem ille magnum crevit in virum et probus miles atque fortissimus 

effectus regnum Ungarie obtinuit. Et suis hominibus atque vicinis regionibus dominabatur ac 

per mundum universum metuebatur. Cum ergo audisset Atila quod sancta Christianitas quasi 

prope ipsum multiplicaretur valde fuit nequissime perturbatus. Et exivit Ungariam in societate 

plurimorum milium militum centenariorum (?) hominum equitum absque aliarum gencium 

quantitate que eum innumerabiliter sequebatur. Ipse autem infinitos christianos interfecit et per 

totum ab Ungaria usque ad Aquilegiam omnes christicolas destruxit. Ipsa enium Aquilegia erat 

maxima civitas et decora et personis populosa nobilibus que olym exierant a civitate troiana. 

Ipsi enim troiani ipsam civitatem Aquilegiam vocaverunt propter dominam Aquiliam que mo- 

rabatur in ipsa. Cum autem vidisset cives aquilegienses se nimia obsessione obstructos et exer- 

citum Atile catervatim irruentem tremuerunt et in navibus scuriaria (?) sua et thesaurus suos, 

dominas, domicellas suasque pueros atque senes et alios quos noluerant ad arma ponere, posuerunt. 

Et hec omnia duxerunt ad quandam maris insulas ad locum quam dicebatur Malgradum. Sed 

postquam ibi isti de Aquilegia pervenerunt tune ipsum locum Gradum nominaverunt. Atilia 

autem posuerat sedem suam ante Aquilegiam civitatem; Menapus vero rex qui tune regebat in 

Aquilegia hoc videns cepit per totam Italiam nuncios transmittere et fideles Christi ad defen- 

sionem fidei invitare. Attamen multi probi homines prescientes adventum Atile Aquilegiam intra 

+++ tendum pro viribus inimicis. Menapus autem rex Aquilegie + + Atila cum tota 

potentia exercitus sui Aquilegiam obsedit, uno mane + -; sonum campane sue cum societate 

decem milium equitum extra civitatem exivit et ibi probitas eorum bene apparuit quia ibi taliter 

se habuerunt quod ullus penitus inimicorum nimis quiete remansit. Sed cum lanceis, gladiis, 

fustibus et armis percuciebant ad terram Comanos, Blacos, Ungaros et volgares. Et isti fideles 

infidelibus tantam stragem fecerunt quod sanguis eorum per terram sicut rivus ad fluvia decur- 

rebat. Et nisi Atila in subsidium suorum pervenisset isti eo penitus debellassent et de campo 

totaliter eiecissent. Sed Atila armatus armis omnibus in uno sonipede magno sedebat et insignia 

sua assidue provocabat quem cum vidisset Menapus rex versus eum furiose venientem et alio pre- 

cedentem subito caput equi sui versus eum vertit. Et acce (?) hasta sua acutissima que brevis et 

grossa erat ad Atilam voce magna verbis talibus exclamavit. “ O fili canis modo apparebit si 

sacrum baptisma Christianitatis sancte per te destruetur , Atila autem veniebat admodum fulgur 

ad Menapum regem orto iam sole. Et tune percusserunt se ad invicem ita cum scutis fortissime 

quod ambo hastas suas frangebant et frustratim dividebant. Tune Menapus rex in eum taliter 

corpus et animam percussit quod ipsum Atilam infra ad terram iactavit ubi valde oppressus 

fuit. Qui antequam potuisset habere subsidium aut levamen multi equi super eum transierunt 

et eum propter pressuram maximam conculcaverunt. Quid ultra dicam? Ibi fuit tantus rumor 

et tanta quassatio ac tanta hominum et equorum deposicio quod ultra quam temporale toni- 

truum videbatur. Et propterea factus est tumultus in exercitu magnus (?) valde Ungari, Blachi, 

1) Il cod.: advirsis. 
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Comani et volgari undique exiebant et ad campum properabant sicut celestis pluvia vel diluvio 

aquarum. Sed antequam Menapus rex de campo rediret quadraginta milites prope iis manibus 

interfecit. Tune Atila cum maxima pena per suos in equo positus erat. Et ita tristem et iratum 

se ostendit quod ultra modum erat. Et tenebat ensem evaginatum in manu sua. Sed propter 

obsessionem quanta in terra substulerat modicum cum eo percutere valebat hoc autem bene 

videbat rex Menapus cum societate sua. Set multociens contra eum equitare volebat, sed ad eum 

pertingere non poterat prope multitudinem militum qui eum associabant et ad liberandum et 

custodiendum personam ipsius Atile corpora et animas periculo exponebant. Quid ultra? Certe 

magnus fuit afflictus (séc/) et maxima occisio, ipsa die ante civitatem aquilegiensem. Sed inef- 

fabile est narrare actus et ictus qui facti fuerunt ipsa die inter ambas partes in novitate pre- 

dieta. Attamen Menapus rex qui per omnia aptus erat ac eciam frater eius Ariochus illa die 

ita bene se habuerunt quod nisi probitas corum tanta fuisset nullus de Aquilegia evadere po- 

tuisset sanus. Sed quando Aquilegienses versus civitatem revertebantur multi eorum cadebant 

mortui quia revertebantur sicut debellati homines. Menapus autem rex et frater eius consoli + 

urani usque quod pervenerunt ad Aquilegiam. In introitu vero civit 4 + et eius milites trans- 

euntes cum eis erant. Sed illi qui intus super + erant se toto posse cum lapidibus, lanceis, 

telis cum sagittis et balistis cum aliis diversis armorum generibus viriliter defendebant; ita 

quod nullus de exercitu Atile presumpsit intrare civitatem. Menapus vero rex civitatem intravit 

et frater Ariochus cum eo, qui ipsa die fuit fortiter volneratus, dimiserant autem duo milia 

militum in campo ex suis absque aliis volneratis qui cum eis ingressi fuerunt in civitatem. 

Atila autem aspiciens per campus vidensque destructionem maximam sue gentis estimabat 

se duodecim milia equitum amisisse et ideo turbatus est vehementer, fecitque suos mortuos 

comburi. Et rex Menapus suos licentia (?) Atile extra campum portari et in quodam marino 

litore sepiliri; valde enim dolebat Atila propter homines suos quos perdiderat. Sed bene consi- 

derabat quod dieta civitas contra eum diu se non poterat tenere. Tunc incepit deponere arma 

sua conmittens Sinaco contestabili suo quod statueret fieri valde bonam custodiam quia firmiter 

credebat quod Menapus rex eum invaderet illa nocte. Sed male cogitavit quia Menapus 

propter fratrem suum et alios vulneratus (!) ad aliud tendebat unde si Atila prescivisset certe 

leviter civitatem obtinere potuisset. Menapus autem videns se non posse resistere adversus Atile 

potenciam transmisit in navigiis fratrem suum et volneratos reliquos versus mare. Et illa nocte 

fecit bonam custodiam fieri in civitate per omnes populares; mane autem facto postquam Atila 

surrexit dixit subtilitate ingenii quod virtute potencie sue posset statim accipere civitatem illam 

quia Menapus non presumpserat ad eum venire nec poterat postquam iam tam diu exire tar- 

davit. Tune appropingquavit Atila civitati et ante muros stetit. Ibique centrum machinas, scalas 

cum rotis quatuor et multa alia artificialia instrumenta ad hoc apta exigi vel erigi fecit. Que 

cum vidisset rex Menapus in nocte civitatem reliquid cum tota ipsius civitatis milicia et populo. 

Kt ibidem fuit quidam patriarcha factus qui Paulus vocabatur. Sed antequam Menapus rex 

relinqueret civitatem ipsam aquilegiensem fecit poni ymagines de ligno factas per fenestras et 

cancellos ac cernalia turrium ac murorum civitatis habentes galeas in capitibus et scuto in 

pectoribus ad similitudinem homini defensori. Quadam autem die quidam miles de domo et 

familia Atile falconem suum ad venandum volare permisit sed falso ille quia percuciendo se 

fefellit, igitur ulterius volando super caput unius ymaginibus ex predictis se posuit et ibidem 

tota illa die inquisierunt. Tune miles ille civitatem evacuatam esse perpendens.. + omam Atile 

dominio suo diligenter nunciavit. È 

Tunc Atila fecit omnia instramenta sua scilicet tubas, choros, buccinas et multa alia 

instrumentorum genera per exercitum suum pulsare. Et machinas et alia instrumenta et insignia 

preparare. Quique tune ibi fuisset lapides iactare vidisset turris fodere et inframittere, rotas 

movere et scalas erigere et desuper homines ascendere et foveas cum terra et lapidibus 
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adimplere. Sed Atila qui valde cautus erat bene tunc perpendit quod civitas esset evacuata et 

gentibus totaliter derelicta. Tune vero portas civitatis fregerunt. Et Atila procedente omnes 

sui post eum civitatem intraverunt ac ipsam repletam et abundantem divitiis invenerunt: Comani, 

Blachi, Ungari et Volgari fuerunt omnes ditati ac eorum desiderio recreati. Et quidquid eis 

placuit receperunt ac ibidem per mensem intesrum permanserunt deinde exercitus civitatem 

destruxerunt atque eam totam cremaverunt. Magnus ergo dolor atque peccatum maximum fuit 

quia illo tempore Aquilegia sunt nobilis civitas et decora nimis et eciam multis probis personis 

et hominibus referta. Et hoc fuit tempore Benedicti pape et Leti dignissimi patriarche. 

II — LA NASCITA DI ATTILA. 

(Cod. Ambros., e. 237-248). 

Erat igitur tunc temporis in Ungaria rex quidam Ostrubal nomine, cui erat filia iuvenis, 

pulchra et suo sermone facunda. Hec a multorum baronum et nobilium filiis amabatur, sed 

mater eius Eradio, filio Iustiniani imperatoris constantinopolitani nuptus tradere procurabat. 

Et videns ipsam pulchram et affabilem valde et totam veneream fecit edificare quandam turrim 

valde excelsam super quam posuit filiam suam comitatu multarum domicellarum ad serviendum 

ei. Victus autem et alia necessaria per unicam fenestram parvam (?) sibi ministrari faciebat. 

Quando vero ipse rex Obstrubal posuit filiam suamin ipsa turri donavit ei quendam leporarium 

pulecrum valde et candidum ut ipsum nutriret donec esset venationi aptus. Crevit leporarius 

ille et factus est magnum. Evenit autem quadam nocte dum ipsa iuvencula ardore libidinis 

ureret se a leporario infelix illa cognosci permitteret. Concepit tandem in utero filium detesta- 

bilem et aborendum. Post vero aliquos dies ille domicelle, que sibi date fuerant ad serviendum 

tam ex actibus leporarii et invencule quam ex tumefactione ventris perceperunt eam esse pre- 

gnantem a leporario ; et dolore ac ira commote ceperunt leporarium illum et ipsum in foveam 

quandam proijcientes necaverunt. Custodiebant autem invenculam ne se interimeret, donec regi 

tam lacrimosum ac detestabile factum nuntiarent. Ipse vero hoc audito in tanto fuit dolore 

contaminatus ut non valeret ullo modo consolari, asserens se quodam modo auctorem sceleris 

extitisse. Sed volens verecundiam suam celare fecit eam de turri extrahi, faciens hane famam 

quod nuptui ipsam tradere volebat. Tandem cuidam illustri et excelso comiti tradita est illa 

iuvencula. Qui, nesciens labem, libenter sibi duxit in uxorem. Igitur nephanda mulier partui 

appropinquans effectus scelerati conceptus manifestus apparuit. Nam puer natus est masculus 

semiforma ferus in figura. Quem videns maritus contristatus est valde et filiam regis perdi- 

disset cum prole nisi potentiam regis timuisset, sive etiam ab occisione manus abstraxit quia 

videns quidam antiquus ac doctus in lege sua familiaris et amicus dicti illustris comitis asse- 

rebat potuisse evenire iuvenculam cohabitantem cum viro talem qualem leporarii memoriam 

habuisse, et ideo monstruum evenisse propter cogitationes iuvencule cum leporario, ponens 

exemplum de Laban et Iacob qui in fetu variarum bestiarum virgas diversi coloris afferebat 

ante oculos earum, unde contingebat ut dissimilis ac varii coloris nascerentur animalia; et 

multa alia exempla ostentans senex predictus. Quibus auditis comes ab indignatione animum 

revocans puerum educari ac nutricari fecit. Crevit puer ille, Attila appellatus, adolevit et factus 

est homo; successit regi Ungariae in regnum, multum a suis amabatur utpote alios circum- 

stantes principes et barones probitate, astutia et magnanimitate exuperans. Verumtamen chri- 

stianos habuit exosos, et ut audivit quod catholici suo appropinquarent regno per augumentum 

fidei christiane iratus effectus est valde et, mittens copiosam multitudinem gentium adunari 

fecit, et inde exiens cum ingenti apparatu !) ex exercitu quingentorum milium militum et 

ultra non computatis minutis gentibus venit versus partes italicas et Hilyricum; ab Ungaria 

4) Agg. in margine di seconda mano. 
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usque ad civitatem Aquilegiam omnia destruens et vastans. Erat tune temporis civitas Aqui- 

legie metropolitana ac multum bene populata gentibus que ab antiquo processerant de stirpe 

troianorum Hiliryonis ruinam. Fuerat autem appellata Aquilegia civitas illa ab Aquilegia regina 

que a principio edificationis ipsius ibi resederat. Audiens vero Attila quod ibi regnaret Menapus 

rex illuc versus suam dirrexit gentem. Menapus rex, videns innumerabilem gentem exercitus 

Attile emisit de Aquilegia omnes impotentes in armis, feminas videlicet et infantes, qui, navi- 

gantes, applicuerunt littora maris, et ibi sunt morati. Appellaverunt autem locum illum Gratum 

eo quod malis gratibus Attile et sui exercitus construxerant eum. Attila vero cum suo exercitu 

posuit se in obsidionem civitatis aquilegiensis. Menapus, Aquilegie rex, obsessus nuntiavit hec 

omnibus principibus Christianorum in Italia. Cum autem habuisset succursum quodam mane 

exivit in exercitum Attile cum decem milibus equitum electorum, Blachorum, Tartarorum, 

Turchorum, Bulgarorum et Ungarorum fecerunt quod sanguis velut fluvius decurrebat per 

terram et eos finaliter debellassent nisi ipse Attila cum multitudine maxima suis prestitisset 

auxilium. Ipse enim super probato sonipede suam aciem antecedebat et velut tonitruum 

exclamabat. Quem cum vidisset Menapus rex contra se venientem cum equo suo et ipse se 

dirrexit versus Attilam. Ambo igitur reges acutis lanceis sibi ictus gravissimos dederunt, lanceas 

fregerunt in frustra. Sed Menapus rex Attilam de equo missit in terram et propter multitu- 

dinem equorum hominumque ipse fuit a quampluribus equis oppressus, antequam a sua gente 

fuisset erectus. Et transiens Menapus rex per turmas illarum gentium barbarorum de illis 

multos perdidit et occidit et cum ad Attilam vellet reverti non potuit propter illarum gentium 

multitudinem ante astantium. Videns vero Attila Menapum regem non posse ledere nec ullo 

modo ad ipsum accedere, cogitavit cum sua acie Aquilegiam intrare. Verum Menapus rex cum 

fratre suo Anthiocho bellum et gentem tam bene conduxit quod Attilam antecessit ad portam 

et cum auxilio suarum gentium fortium super muros astantium incolumis ipse ingressus est 

civitatem. Qui pugnantes cum lapidibus, dardis et palestris gentes illas retro stare fecerunt. 

Fuit Antiochus frater regis Menapi illa die graviter vulneratus et amisit Menapus de sua gente 

duo milia equites. Videns Attila se tantam suarum gentium multiiudinem amisisse, contristatus 

est valde et respiciens per campum arbitratus est se perdidisse duodecim milia equitum et irato 

animo omnes mortuos volebat igne cramari (sé!) facere. Sed Menapus rex nuntios misit ad 

Attilam petens colligere de campo mortuos sue partis. Annuit Attila voluntati ipsius. Fuerunt 

autem (?) sepulti omnes in littore maris. Attila, licet perfidus, astutus, tamen cognovit astutia 

sua ex actibus quos vidit quod Menapus rex non poterat manutenere civitatem. Disposuit quod 

machine, «schale sive gatti erigerentur contra civitatem aquilegiensem. Sed, timens quod Menapus 

agrederetur exercitum suum, ordinavit fieri illa die magnam custodiam sui exercitus fiendam. 

Fessus itaque labore prioris belli Attila commisit principatum custodie cuidam suo connestabili. 

Menapus autem rex videns innumerabilem apparatum invasionis edificiorum, videlicet centum 

et decem machinarum, centum schalarum et quadringentorum gattorum, vidensque innumerabilem 

gentem exercitus Attila, super muros civitatis statuas seu imagines posuit cum clipeis et galleis 

et aliis armis defensionem monstrantibus. Ex inde evenit quod quidam miles de custodiendibus 

Attilam misit quendam suum falconem post anserem; volavit in altum et posuit se super caput 

in galeam unius ex illis imaginibus et dum ibi permasisset agnovit Attila et eius exercitus 

quod civitas foret evacuata populo. Fuit tunc Paulus creatus in patriarcham in ingressu Grati 

prope litus maris, quod usque in hodiernum diem gavisus est locus ille habere patriarcham. 

Cum igitur crederet Attila quod civitas aquilegiensis esset penitus vacuata gentibus, dubitabat 

nihilominus hoc ingenio et deceptatione actum esse de illis imaginibus. Ideo quod fecit erigi 

machinas illas et edificia preparata contra civitatem aquilegiensem destruendo muros, turres et 

alia edificia civitatis. Cum autem nullum videret accedere ad defensionem civitatis et prior 

omnibus intravit. Reperit civitatem aquilegiensem plenam omnibus bonis et ibi stetit per 

mensem propter opulentiam loci, volens suis gentibus barbaris complacere; et ex illa abun- 

158 GIULIO BERTONI E CESARE FOLIGNO — LA “ GUERRA D'ATTILA ,, ECO. 82 LU) 

dantia illorum bonorum dictatus est unus quisque eorum. Hoc autem fuit temporibus Benedicti 

pape et Nili patriarcha aquilegiensis quod destructa fuit civitas illa aquilegiensis pulcra, optima 

et opulenta. Cum igitur omnia consumpta essent exivit Attila cum sua gente et fecit Attila 

residuum civitatis cremari, et venit ad obsidionem civitatis concordiensis que edificata fuerat 

per concordiam a Troianis antiquis temporibus. Vere poterant appellari Concordia quia nulla 

inter cives discordia poterat inveniri. Cum magno itaque apparatu et strepitu venerunt gentes 

ille depredando omnes illas partes in ipsa civitate in auxilio rex Ianusius Padue, vir nobilis et 

potens natus Galerii regis ex stirpe Vitaliani regis paduani qui fuit pater sancte Tustine. 

TIL — LA CADUTA D’ALTINO. 

(Cod. Ambros., c. 25°-267). 

Cernens autem Tanusius Attilam non sua probitate sed ob multitudinem populorum habere 

victoriam profectus est ad quandam pulcerimam civitatem, que olim ab Anthenore troiano ipsius 

conditore Anthenorida fuerat appellata, deinde Alitilia, cum fuisset augumentata populis nune 

autem Altinum nuncupatur. Hec erat nobilibus probisque viris ornata, princeps et dominator 

ipsius Prienius vocabatur, de nobili stirpe natus. Qui participato consilio cum Ianusio Padua- 

norum rege audiens destructionem civitatis Concordie ordinavit feminas et infantes, senes et. 

debiles cum suis thesauris ac divitiis mitti ad proxima littora maris ut advenienti Attile donec 

possent resisterent. Igitur postquam Attila concordiensem destruxit civitatem ultra progrediens 

venit destruendo civitates, castra, opida, burgos et villas per marchiam tarvisinam: destruxit 

Feltrum et Belunum, unde cives descenderant ad littora maris ubi edificaverunt . civitatem 

nomine Candiam, que hodie Civitas Nova appellatur. Obsedit etiam castrum Asili totumque 

destruxit, similiter Opitersium et tarvisinam civitatem. In ipsa namque erant nobiles viri ex 

antiqua progeniti stirpe Troianorum. Et cum Attila predicta et aliaque plurima loca destruxisset 

disposuit et Altinum obsidere ubi Ianusium castrametatum agnoverat. Ianusius autem sentiens 

ipsum velle castrametari magno cum comitatu exivit Altinum armatus super equum quem 

abstulerat Attile ante civitatem concordiensem. Dirigebat se Tanusius versus Attilam et Attila 

contra ipsum, sed intermedium quendam militem quem invenit lancea per cursum occidit, de 

quo non modico contristatus est Attila. Rediensque ad suam aciem iussit omnes retrostari cum 

contra Tanusium solus cum solo intenderet dimicare. Quod aspiciens Ianusius solus etiam exivit 

de sua gente. Advenit igitur quod ambo reges inimici mortales vicissim lanceis se taliter per- 

cusserunt quod hastas fregerunt, propriosque enses singuli evaginantes impetum magnum alter 

in alterum faciens, evenit quod Ianusius primum Attile iniecit pervalidum ictum super galeam, 

ipsumque deequitasset, nisi se Attila super equum inclinasset. Erectus autem talem et. ipse 

dedit ictum super caput Ianusii quod eum multum alteravit et equus asportavit eum per 

iactum lapidis et ultra. Quod cernens Attila proprium et auspicia sui sortilege fore vacua 

putavit. Sed et milites Ianusii ipsum ab Attila crediderant mortaliter fuisse percussum. Et iam 

Ramerius comes, e sagitta vulneratus, mortuus fuerat. Attila vero et Tanusius terrefacti ab